
هفتاد سال
فــرامـوش شــده

 گفت وگو از: فاطمه خرقانیان

توكا ملکی، فارغ التحصیل کارشناسی ارشد پژوهش هنر و متولد سال 1352 است. نوشتن را 
با روزنامه نگاری حدود 20 سال پیش آغاز کرد. مدتی با »موزة هنرهای معاصر« همکاری داشته 
است و اکنون در تألیف »دایرهًْ المعارف هنر« مشارکت دارد. او با ترجمة کتاب های »نور در هنر« و 

»از سیر تا پیاز هنر« به دنیای ترجمه و تألیف کتاب وارد شد.
آخرین اثر وی، »هنر نوگرای ایران«، کتابی است که توجه خود را به هنر معاصر ایران مبذول 
داشته، و موضوع آن، دوره ای مغفول مانده از نگاه نگارندگان محسوب می شود. این کتاب در سال 
1390 در »جشنوارة کتاب های آموزشی رشد« به عنوان کتاب برگزیده معرفی شد. آنچه در ادامه 

می آید، مشروح گفت وگوی ما با توکا ملکی است که می خوانید.

 ایدة اولیه نگارش این كتاب چگونه شکل گرفت؟
 کتاب »هنر نوگرای ایران« با توجه به هنر معاصر شکل گرفته است. واقعیت این است که 
تاکنون در مورد هنر معاصر ایران، برای بزرگ سالان به طور مشخصی، کتابی تألیف نشده است. 
با این که بیش از 70 سال از هنر مدرن و معاصر ایران می گذرد، ما هنوز منبع مشخص و کاملی 
دربارة این دوره نداریم؛ البته مقالاتی در این زمینه داریم و یا فصل هایی از کتاب ها به این موضوع 
اختصاص داده شده اند. با توجه به این که ضرورت داشت این موضوع با بیانی ساده تر برای کودکان 
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و نوجوانان بیان شود، ایدة نگارش این کتاب شکل گرفت.

 محتوای این كتاب به طور اجمالی به چه موضوعاتی می پردازد؟
 این کتاب می کوشد یک دورة 80 ـ 70 ساله از هنر ایران را معرفی کند. به طور خلاصه در دو 
فصل به تاریخ هنر ایران، از دورة نقاشی های غار تا دورة قاجار می پردازد که اولین زمینه های آشنایی 
ایرانیان با پدیدة مدرنیسم فراهم می شود؛ به خصوص با تلاش های افرادی نظیر كمال الملک. ولی 
از  از دانشگاه تهران و  با فارغ التحصیل شدن دانشجویان رشتة هنر  از دهة 1320،  به طور جدی 

دانشکده های خارج از ایران، جریان های هنر مدرن وارد ایران می شود.
این  شاخص  هنرمندان  معرفی  به  هم  تاریخی،  سیر  این  بررسی  کنار  در  کرده ام  تلاش  من 
دوره بپردازم و هم شاخه های مختلف هنرهای تجسمی را شامل نقاشی، مجسمه سازی، گرافیک، 

تصویرسازی کتاب کودک و عکاسی مورد بررسی قرار دهم.

 مخاطبان این كتاب چه كسانی هستند؟
 فکر اولیة نگارش این کتاب از طرف ناشر مطرح شد. آن زمان تصور می کردیم که می توانیم 
را برای دانش آموزان دورة راهنمایی تنظیم کنیم، ولی هر چه کار پیش رفت، دیدیم  این کتاب 
متأسفانه پیش ذهن لازم برای درک این موضوع در کودکان این مقطع سنی وجود ندارد. نهایتاً 
هم براساس باز خوردی که از جامعه گرفتیم، دریافتیم مخاطبان اصلی این کتاب دانش آموزان دورة 
دبیرستان، دانشجویان رشتة هنر و کسانی هستند که می خواهند به طور عمومی با هنرهای تجسمی 

و هنر مدرن ایران آشنا شوند؛ بدون این که هیچ ذهنیتی دربارة هنرهای تجسمی داشته باشند.

 این كتاب چه ارتباطی با نظام آموزشی دارد؟
 چند سالی است که کتاب های هنر دورة دبیرستان، واقعاً اشاره های خوبی به دوره های گوناگون 
هنر در ایران دارند و حتی برخی هنرمندان معاصر ایران را معرفی می کنند. ولی حقیقت این است 
برای  مباحث  چه قدر  و  می شوند  داده  آموزش  دقیق  و  درست  مطالب  این  چه قدر  نمی دانم  که 
دانش آموزان باز می شود. بنابراین، اگر معلمی دانش آموزانش را آگاه کرده باشد که چنین دوره های 
تاریخی و هنرهایی وجود دارند، این کتاب قطعاً می تواند به آن ها کمک کند، تصور من این است 
که حتی گروهی از دانشجویان هنر، هیچ پیش ذهنی دربارة هنر ایران ندارند و هنرمندان و سیر هنر 

را نمی شناسند. بنابراین نمی توان انتظار داشت که دانش آموزان این مسائل را بدانند.

 پس سرفصل های كتاب به نحوی می توانند مکمل كتاب درسی باشند.
 قطعاً این طور است.
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 فرمودید این كار به سفارش ناشر انجام گرفته است. انگیزة اصلی ناشر چه بوده است؟
 شاید نتوانم اسمش را سفارش بگذارم. همکاری من با »نشر نظر« این گونه شکل گرفت که 
آقای بهمن پور، مدیر نشر نظر، از تلاش و فعالیت من آگاهی داشت. در ضمن یکی دو کتابی را 
که ترجمه کرده ام، نشر نظر به من پیشنهاد کرده بود. وقتی ضرورت پرداختن به کتاب های نظری 

دربارة هنرهای تجسمی شکل گرفت، فکر کردیم که وجود این بخش هم ضروری است.
واقعیت این است که اغلب کتاب های حوزة هنر برای کودکان و نوجوانان، کتاب های آموزشی 
عملی هنر هستند. مثل چه طور رنگ کنیم، چگونه شکل بکشیم، یا چه طور با آبرنگ و گواش کار 
کنیم. جنبه های نظری هنر به ندرت معرفی شده اند. در واقع نشر نظر با این هدف شروع به ترجمة 
این کتاب ها کرد که پایه و الگویی باشند برای این که در حوزه های نظری هنر بتوانیم تألیف داخلی 

و ایرانی داشته باشیم.

 به نظر شما نقطة قوت این كتاب چیست؟ 
 واقعیت این است که در هیچ کدام از رشته های هنر دانشگاهی، ما اساساً تاریخ هنر ایران نداریم. 
اگر مطلبی به عنوان هنر ایران و جهان داریم، مربوط به پیش از اسلام و از دورة اسلامی تا دورة قاجار 
می شود و متأسفانه این کمبود وجود دارد. فارغ التحصیلان رشته های هنری ما، هنرمندان معاصر 
جهان و شیوه ها و روش های جدید هنری در دنیا را به خوبی می شناسند، ولی دربارة هنر معاصر ایران 

تقریباً چیزی نمی دانند. باز خورد خیلی خوبی که من دیدم، در حقیقت در این بخش بود. 
نکتة جالب دیگر هم این بود که دیدم بچه های مدرسه ای توانسته اند با کتاب ارتباط برقرار کنند 

و کتاب برایشان خسته کننده نیست.

 آیا برنامه ای برای ایجاد برخی تغییرات در كتاب دارید؟
 از آن جا که پیش بینی می کردیم به چاپ دوم برسد، من یک دور دیگر آن را باز خوانی کردم 
و با توجه به نظراتی که از افراد مختلف شنیده بودم، سعی کردم در آن تجدید نظر کنم. اما به این 
نتیجه رسیدم که شکل کنونی کتاب کفایت می کند. نه بخش خیلی مهمی از قلم افتاده و نه لازم 
است بخشی را حذف کنم. البته این کتاب با این حجم و ابعاد قطعاً نمی تواند تمام آدم ها و جزئیات 
آدم ها  به عمده ترین  به اصلی ترین قسمت ها و  را دربرگیرد، ولی ما سعی کرده ایم  این 70 سال 

بپردازیم و بچه ها را کنجکاو کنیم تا خودشان دنبال بقیة مطالب بگردند.

 واقعاً هیچ جای خالی در كتاب دیده نمی شود؟
 بخشی که در کتاب دربارة آن کم صحبت شده، هنر 10 سال اخیر ایران است. من دربازخوانی 
ما در هیجانی  این دوره زود است و شاید هنوز  دربارة  برای قضاوت  کتاب احساس کردم هنوز 
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قضاوت  درستی  به  نمی توانیم  که  می بریم  به سر 
کنیم. شاید در یکی دو سال آینده برخی افراد اوج 
به  بنابراین  باشند.  داشته  فرودی  برخی  و  بگیرند 
است.  مناسب  کتاب  فعلی  شکل  که  می آید  نظرم 
به طور  را می توان  کتاب  از بخش های  اما هر یک 

جداگانه و مستقل توسعه داد.

در  هم  هنر  دیگر  بخش های  به  شما  آیا   
كتاب پرداخته اید یا فقط دربارة هنر تجسمی 

بحث می شود؟
بوده است.  نه، فقط هنرهای تجسمی مدنظر   
در بحث های تخصصی، کلمة »Art« معادلی برای 

هنرهای تجسمی است. بنابراین وقتی ما از هنر نوگرا حرف می زنیم، کسی انتظار ندارد دربارة ادبیات 
یا سینما بحث شود. البته من تلاش کرده ام، از طریق اشاره های کوچکی، هم زمانی ایجاد کنم و 

مثلًا اتفاقاتی را که در شعر معاصر افتاده و یا تلاش های هنرمندان رشته های دیگر را گوشزد کنم.

 آیا در كتاب بیشتر به شخص پرداختید یا به موج هنری؟
را  آثار  و  بپردازم  افتاده اند  اتفاق  واقع جریان هایی که  در  و  به موج هنر  من تلاش کرده ام   
ما  در مجموع،  و  داشته ایم  در هر بخش یک هنرمند شاخص  در عین حال  ولی  دوره بندی کنم. 
در  تناولی،  پرویز  مجسمه سازی  در  کرده ایم:  معرفی  گوناگون  رشته های  در  شاخص  هنرمند   9
گرافیک مرتضی ممیز، در تصویرسازی کتاب های کودکان پرویز كلانتری، در نقد و نگارش هنر 
آیدین آغداشلو، در هنرهای جدید عباس كیارستمی، در هنر انتزاعی بهجت صدر، و در نقاشی 

از طبیعت سهراب سپهری، به عنوان هنرمندان جریان ساز معرفی شده اند.

 علت انتخاب این افراد چه بوده است؟ قطعاً در هر یک از این رشته ها هنرمندان به 
نام دیگری هم داریم؟

 این انتخاب ها البته بحث هایی را میان اهل هنر ایجاد کرد، ولی من هم چنان از انتخاب هایم 
دفاع می کنم. به نظر من، این آدم ها به دلایل متفاوت شاخص بودند: یا به دلیل تأثیرگذاری، یا 
نقشی که از نظر اجتماعی در توسعة آن شاخصه هنری داشته اند، و یا شهرت بین المللی آن ها که 
در معرفی هنر ایران به جهان مؤثر بوده است. در زمینة تصویرگری کتاب کودک خیلی تصویرگران 
دیگر هم کار کرده اند، ولی تأکید من روی پرویز کلانتری به این دلیل است که همة ما بچه ها 
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خاطره ای از قصة »حسنک کجایی« در کتاب درسی داریم.
البته این الگوی کاری در کتاب ایرانی سابقه ندارد، ولی من در کتاب های خارجی معرفی هنر، 

دیده ام که این روال در آن ها متداول است. 

 وقتی می خواستید نوشتن كتاب را آغاز كنید، جشنوارة كتاب های آموزشی رشد را 
می شناختید و در جریان مسائلش بودید؟

 نه. واقعیت این است که من پیش تر می دانستم که جشنواره کتاب های رشد و کتاب های کمک 
آموزشی وجود دارد. ولی با هدف شرکت در آن شروع نکردم. من هیچ ارتباطی به طور مستقیم با 
دفتر نداشتم و فکر می کنم کتابم یا از طرف ناشر معرفی شده و یا توسط دفتر شناسایی شده است. 

چون من از مراحل کار این جا اطلاعی ندارم.

 با برنده شدن در جشنواره، چه امیدی در دل شما شکل می گیرد؟
نظام  وارد  نوشتیم،  آموزشی  با هدف  کتابی  اگر  که  است  این  و همکارانم  من  امید  نهایت   
آموزش رسمی شود؛ نه مشخصاً به عنوان کتاب درسی، بلکه حداقل برای کمک به نظام آموزشی 

و کتاب های درسی.

 اطلاعات شما دربارة جشنواره در چه حدی بود؟
 قبلًا فقط اسمش را شنیده بودم. البته فکر می کنم دو کتاب قبلی من در بررسی کتاب ها برای 

جشنواره انتخاب شده بودند، ولی به مراحل نهایی نرسیده بودند.

 منظورتان این است كه كتاب هایتان بررسی شده بودند؟
 فکر می کنم، چون در فهرست کتاب هایی که معرفی می شوند، قرار داشتند. 

 یعنی در كتاب نامه اسمشان آمده است؟
 بله.

 اگر كتاب شما جزو كتاب های برگزیده باشد، در آینده چه انتظاری از »دفتر تکنولوژی 
و انتشارات كمک آموزشی« و جشنواره خواهید داشت؟

 من نمی توانم مشخصاً از این جا درخواستی داشته باشم، ولی فکر می کنم ما یک فاصلة خالی در 
بخش آموزش های رسمی داریم. الان سال هاست که جشنوارة فیلم رشد برگزار می شود، ولی واقعیت 
این است که هیچ گاه این آثار وارد نظام آموزش رسمی نمی شوند. دبیرستان ها و مدارس هیچ گاه مقید 
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نمی شوند که این فیلم ها را نمایش دهند و این کتاب ها 
را معرفی کنند. نهایتاً جریان به این موضوع بستگی 
پیدا می کند که مدرسه یا معلم چه قدر حساسیت داشته 
باشند و بخواهند مسائل اضافه تری به بچه ها یاد بدهند. 
من فکر می کنم مشکل ما این است که این ارتباط 

قطع است.
و  تکنولوژی  دفتر  مثل  نهادی  حال،  هر  به 
آموزش  مجموعة  زیر  که  آموزشی  انتشارات کمک 
و پرورش است، این امکان اجرایی را دارد که تمام 
کند  موظف  را  پرورش  و  آموزش  کتاب خانه های 
کتاب های معرفی شده را بخرند یا این کتاب ها را به 

معلمان پیشنهاد کند. این فاصلة خالی باعث می شود، نظام آموزش ما به خصوص در حیطة هنر، خیلی 
کمبودها داشته باشد. همیشه کلاس های هنر مدارس جزو ساعات خالی محسوب می شوند و با وجود 
این که چند سالی است، کتاب های درسی خوبی تألیف شده ولی ظاهراً خیلی جدی گرفته نمی شود.

 برای پر شدن این فضای خالی چه اتفاقی باید بیفتد؟
 هم مسئولان آموزش رسمی باید آموزش ببینند و آدم های متخصص و حرفه ای به کار گرفته شوند 
و هم این که مدارس مقید شوند به تهیة کتاب ها و به معرفی یک کتاب به عنوان کتاب مناسب اکتفا نشود.

 البته می دانید كه امسال آموزش و پرورش مصوبه ای به این شرح داشته است كه 
فقط آن دسته از كتاب های كمک آموزشی اجازة ورود به مدارس را دارند كه توسط دفتر 

تکنولوژی و انتشارات كمک آموزشی مورد تأیید قرار گرفته باشند.
 باید ببینیم چه قدر برای مدارس مهم است که کتاب های کمک آموزشی را به کار بگیرند. آیا فقط به 
کتاب درسی اکتفا می کنند و یا می خواهند مطالب بیشتری به دانش آموز بیاموزند؟ البته من به این موضوع 

خوش بین هستم که این تأیید و انتخاب، برای کمک به موضوع باشد و نه نوعی فیلتر کردن.

این  موضوع  نمی كند.  فیلتر  را  كتاب ها  آموزشی  كمک  انتشارات  و  تکنولوژی  دفتر   
است كه ما در آموزش و پرورش »برنامة درسی« داریم و كتاب هایی كه به مدارس راه 
با اهداف كتاب درسی هم خوانی داشته باشند و برای تکمیل برنامة  باید  پیدا می كنند، 
درسی به كار روند. گاهی بعضی كتاب ها با اهداف برنامة درسی هم خوانی ندارند و گاهی 
بعضی كتاب ها نه تنها به تکمیل برنامه كمکی نمی كنند، بلکه به آن آسیب می رسانند. لذا 
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دفتر تکنولوژی و انتشارات كمک آموزشی می خواهد با گذاشتن نوعی تبعیض مثبت، به 
گسترش كتاب های مفید كمک كند و بنایی برای دخل تصرف در محتوای كتاب ها ندارد.

 اگر این طور باشد، کار خوبی به نظر می رسد.

آموزشی مناسب چه قدر است؟  تألیف كتاب های كمک  از نظر شما در  ناشر   نقش 
چه قدر ناشر می تواند در تدوین كتاب خوب دخیل باشد؟

 به نظرم ناشران نقش عمده ای دارند، به خصوص ناشران خصوصی که هم و غم خود را صرف 
آموزشی  به کتاب های رسمی  باشند کتاب هایشان  انتظار داشته  این که  این زمینه کرده اند؛ بدون 
تبدیل شوند. به نظرم تلاششان قابل تقدیر است و به حساسیت و تعهد خودشان باز می گردد. حتی 
ممکن است که برایشان بازدهی مالی چندانی نداشته باشد. خوش بختانه من این شانس را داشتم 
که در همکاری با نشر نظر، این حساسیت را ببینم. نشر نظر اعتقاد دارد که ما برای انتشار کتاب های 
تخصصی هنر، به زمینه سازی برای گروه سنی پایین تر نیاز داریم و به این دلیل چند سالی است که 

به ترجمه و تألیف این کتاب ها روی آورده است.
من دیده ام که کتاب های دیگر این ناشر در جشنواره های متفاوت کتاب های آموزشی رتبه آورده 

و معرفی شده اند.

 آیا برنامه ای هم برای گسترش كارتان دارید؟ چون گفتید هر كدام از بخش های این 
كتاب می تواند كتابی مستقل باشد.

 قطعاً این علاقه از سوی من وجود دارد. اما این که چه قدر موفق شوم و شرایط زمان اجازه 
دهد، باید دید که چه پیش می آید.     
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